



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____

din _____ 2023

Chișinău

Cu privire la acordarea unei asistențe internaționale Ucrainei

În temeiul art. 10 alin. (2) lit. a) și art. 16 alin. (3) lit. a) și alin. (4) din Legea nr. 104/2020 cu privire la rezervele de stat și de mobilizare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 178-179, art. 332), cu modificările ulterioare, art. 6 alin. (3) din Legea nr. 93/2007 Inspectoratului General pentru Situații de Urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 78-81, art. 358), cu modificările ulterioare, precum și art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 233-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă acordarea Ucrainei a bunurilor materiale, în calitate de asistență internațională, cu titlu gratuit, din gestiunea Ministerului Afacerilor Interne, în sumă de 15 015 026,29 lei, conform anexei.

2. Inspectoratul General pentru Situații de Urgență al Ministerului Afacerilor Interne va întreprinde măsuri pentru recepționarea, formarea și transportarea conform destinației a lotului de asistență internațională prin mijloace proprii și/sau contractări cu suportul multilateral din partea organizațiilor internaționale.

3. Ministerul Finanțelor în comun cu Ministerul Afacerilor Interne, prin intermediul Serviciului Vamal și al Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, vor asigura îndeplinirea operativă a formalităților de trecere peste frontieră a bunurilor transportate.

4. Ministerul Finanțelor va aloca, din fondul de rezervă al Guvernului, Inspectoratului General pentru Situații de Urgență mijloace financiare în sumă de 162,0 mii lei pentru achitarea cheltuielilor de transport suportate în scopul transportării asistenței internaționale acordate Ucrainei în baza documentelor confirmative prezentate.

5. Ministerul Finanțelor va aloca Agenției Rezerve Materiale a Ministerului Afacerilor Interne costul bunurilor materiale eliberate cu titlu de deblocare din rezervele de stat și de mobilizare în sumă de 5615,3 mii lei, mijloace financiare ce urmează a fi utilizate pentru completarea rezervelor de stat și de mobilizare.

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne

Ana Revenco

Ministrul finanțelor

Veronica Sirețeanu

Lista bunurilor
transmise autorităților din Ucraina, cu titlu gratuit, în calitate de asistență internațională

Nr. d/o	Denumirea bunului	U/M	C-tea	Preț/unitate (MDL)	Suma (MDL)	Preț/unitate (euro)	Suma (euro)	Volum (m.c.)	Masa (kg)
I. Inspectoratul General pentru Situații de Urgență									
1.	Cort Alabama gr.1 (set 2 cutii) a/u (Germania)	buc.	1	55 239,77	55 239,77	2 706,94	2 706,94	20,5	7606
2.	Cort Alabama gr.2 (set 2 cutii) a/u (Germania)	buc.	11	55 239,77	607 637,47	2 706,94	29 776,37		
3.	Cort Alabama gr.3 (set 2 cutii) a/u (Germania)	buc.	6	55 239,77	331 438,62	2 706,94	16 241,66		
4.	Cort Alaska 1 (set 3 cutii) a/u (Germania)	buc.	25	55 239,77	1 380 994,25	2 706,94	67 673,53		
5.	Cort Arkanzas 2 (set 1 cutie + 1 sac) a/u (Germania)	buc.	2	55 239,77	110 479,54	2 706,95	5 413,89		
6.	Cort Arkanzas 5 (set 2 cutii + 1 sac) a/u (Germania)	buc.	4	55 239,77	331 438,62	4 060,42	16 241,66		
7.	Cort Arkanzas 6 (set 2 cutii + 1 sac) a/u (Germania)	buc.	2	55 239,77	110 479,54	2 706,95	5 413,89		
8.	Cort Colorado (set 3 cutii + 1 sac) a/u (Germania)	buc.	18	55 239,77	994 315,86	2 706,94	48 724,97		
9.	Cort MUZ 170 (set 1 cutie + 1 sac) a/u (Germania)	buc.	2	51 042,14	102 084,28	2 501,25	5 002,49		
10.	Cort MUZ 220 (set 1 cutie + 1 sac) a/u (Germania)	buc.	7	51 042,14	357 294,98	2 501,24	17 508,71		
11.	Cort MUZ 230 (set 1 cutie + 1 sac) a/u (Germania)	buc.	4	51 042,14	204 168,56	2 501,25	10 004,98		
12.	Cort MUZ 280 (set 1 cutie + 1 sac) a/u (Germania)	buc.	6	51 042,14	306 252,84	2 501,25	15 007,47		

13.	Cort MUZ 290 (set 1 cutie + 1 sac) a/u (Germania)	buc.	6	51 042,14	306 252,84	2 501,25	15 007,47		
14.	Cort MUZ 340 (set 1 cutie + 1 sac) a/u (Germania)	buc.	3	51 042,14	153 126,42	2 501,24	7 503,73		
15.	Covorașe de dormit, șezut (Elveția) a/u	buc.	1000	79,06	124 519,50	6,10	6 101,89	7	1000
16.	Mănuși medicinale (Croatia) a/u	buc.	3275	1,21	3 962,75	0,06	194,19	0,1	30
17.	Mască de protecție (Germania) a/u	buc.	498000	0,85	420 988,06	0,04	20 629,89	10	1378
18.	Prosop (Spania) a/u	buc.	2990	42,58	135 816,20	2,23	6 655,47	8,33	767
19.	Salopetă lavabilă (Portugalia) a/u	buc.	2000	284,94	569 883,87	13,96	27 926,31	6	570
20.	Set de iarnă p/u corturi (Italia) a/u	set	90	3 453,46	310 811,14	169,23	15 230,84	13,5	3000
21.	WC portativ a/u	buc.	20	1 770,12	37 172,52	91,08	1 821,58	1,62	100
22.	Complet de veselă din aluminiu a/u	set	4 247	278,84	1 184 244,24	13,66	58 032,13	5	750
23.	Cort modular cu sistem de montare a/u	buc.	9	106 354,54	957 190,86	5 211,75	46 905,72	27	900
24.	Lampă mare HCFI 11x200	buc.	41	14,88	609,99	0,73	29,89	1,2	20,5
25.	Lampă mare HCFI 02x160	buc.	103	4,00	412,00	0,20	20,19		
26.	Cearșaf a/u	buc.	180	23,76	4 276,80	1,16	209,58	1,44	200
27.	Față de pernă	buc.	277	9,79	2 711,83	0,48	132,89		
28.	Cizme de gumă a/u	buc.	120	330,62	39 674,40	16,20	1 944,18	1,44	240
29.	Pernă	buc.	24	62,72	1 505,28	3,07	73,76	0,5	5
30.	Plapumă p/u pat a/u	buc.	260	67,59	17 573,40	3,31	861,16	2,88	255
31.	Saltea	buc.	74	169,85	12 568,90	8,32	615,92	3,51	600
32.	Cizme de gumă	per.	240	151,23	36 295,58	7,41	1 778,61	2,88	480
33.	Cizme de gumă	per.	316	330,62	104 475,92	16,20	5 119,69	4,32	632
34.	Cort p/u tabără	buc.	197	154,89	30 513,06	7,59	1 495,25	17,7	2170
35.	Cort verde a/u	buc.	2	26 690,35	53 328,70	1 307,92	2 615,84	1,04	200
	SUBTOTAL			888 446,90	9 399 790,59	44 897,20	460 622,78	135,96	
II. Agenția Rezerve Materiale									
1.	Stație electrică mobilă 2kW, de încărcare pe benzină, ESB-2VZ	buc.	2	10000,00	20000,00	486,76	973,51	2,80	1600,00
2.	Stație electrică mobilă 2Kw, de eliminare pe benzină, ESB-2VO	buc.	14	10000,00	140000,00	486,76	6814,58	24,50	23450,00
3.	Stație electrică mobilă 4 Kw, de	buc.	3	14000,00	42000,00	681,46	2044,37	5,50	2400,00

	încărcare, pe benzină ESB-4VZ								
4.	Stație electrică AD-30S	buc.	1	240000,00	240000,00	11682,13	11682,13	5,50	1500,00
5.	Pompă centrifugă NŢS-4	buc.	3	11000,00	33000,00	535,43	1606,29	1,40	615,00
6.	Pompă centrifugă NŢS-4	buc.	1	11500,00	11500,00	559,77	559,77	0,80	276,00
7.	Săpun de rufe 72% (200 gr)	tone	5	55000,00	275000,00	2677,15	13385,77	15,00	5000,00
8.	Pachet de pansament cu o pernuță individual	buc.	40000	4,00	160000,00	0,19	7788,09	20,00	1072,00
9.	Conductor P-272	km	123,25	3260,00	401795,00	158,68	19557,59	70,00	22200,00
10.	Conductoare de aparataj AMPV 6,0	km	1,5	2340,00	3510,00	113,90	170,85	5,00	12,90
11.	Conductoare de aparataj AMPPV 2x2,5	km	1,8	2040,00	3672,00	99,30	178,74		57,60
12.	Conductoare de aparataj APV 2x1,5	km	3,5	3980,00	13930,00	193,73	678,05		3465,00
13.	Conductoare de aparataj PV 1x1,5	km	2,4	5960,00	14304,00	290,11	696,25		76,80
14.	Conductoare de aparataj PV 3x1,5	km	10,5	13260,00	139230,00	645,44	6777,10		1155,00
15.	Conductoare de aparataj PV 3x2,5	km	7,5	20770,00	155775,00	1010,99	7582,43		960,00
16.	Izolatoare de tensiune joasă, din porțelan TF-20	buc.	12000	21,00	252000,00	1,02	12266,24	15,00	7870,00
17.	Cablu de oțel d. 11,0 mm	kg	500	130,00	65000,00	6,33	3163,91	0,50	500,00
18.	Cablu de oțel d. 14,0 mm	kg	50	124,20	6210,00	6,05	302,28		50,00
19.	Cablu de oțel d. 12,00 mm	kg	50	131,00	6550,00	6,38	318,82		50,00
20.	Cablu de forță armat AAB 3x25	km	1,9	5330,00	10127,00	259,44	492,94	2,00	1600,00
21.	Cablu NRȘM 16x2,5	km	0,98	232470,00	227820,60	11315,60	11089,29	3,00	1600,00
22.	Cablu NRȘM 3x6	km	0,8	40210,00	32168,00	1957,24	1565,79	1,00	400,00
23.	Conserve din carne înăbușită de porc (1/525 gr)	buc.	9950	74,87	744956,50	3,64	36261,16	30,00	5224,00
24.	Conserve sardina în ulei (1/240 gr)	buc.	83334	31,40	2616687,60	1,53	127368,68	208,00	20000,00
	SUBTOTAL			681 636,47	5 615 235,70	33 179,02	273 324,62	410,00	101 134,30
	TOTAL			1 570 083,27	15 015 026,29	78 076,22	733 947,40	545,96	122 007,80